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ÚVOD
V průmyslové praxi se můžeme setkat s velkým množstvím různých podnikových funkcí, tou
hlavní a základní je stále výroba. Úspěšnost jejího řízení je jedním ze základních parametrů
určujících schopnost podniku přežít v tvrdém konkurenčním prostředí dnešní doby.
Neexistuje žádný univerzální návod, jak výrobu řídit a organizovat. Příčinou je velká
rozmanitost výrobních systémů, procesů a produktů. Racionální systém řízení musí vždy
zohledňovat konkrétní prostředí, ve kterém má být nasazen. Pravidla úspěšně nastavená
v jednom provozu mohou být jinde zcela nepoužitelná.

Pozornost odborníků je zaměřena především na oblast vysoce opakované výroby, zejména
v odvětví automobilového průmyslu. Přestože malé podniky zabývající se neopakovanou
zakázkovou výrobou mají nenahraditelnou hospodářskou roli, jsou poněkud opomíjeny.
Významnější zvýšení úrovně řízení výroby v těchto podnicích představuje obvykle pouze
nasazení informačních systémů. Ačkoli se jistě jedná o krok správným směrem, nedá se to
považovat za nástroj, který sám o sobě zajistí zcela efektivní řízení.

V turbulentním prostředí neopakované výroby je potřeba se každý den vyrovnávat s velkým
množstvím odchylek a výkyvů, které vznikají jak uvnitř podniku, tak i v jeho okolí. Běžné
systémy řízení včetně počítačové podpory nejsou často dosti flexibilní, aby dokázaly na
všechny objevující se problémy reagovat. Je proto jistě potřeba zabývat se myšlenkami, zda
není možno poskytnout malým podnikům alternativní způsob, jak s minimem potřebných
zdrojů a práce řídit efektivně jejich základní funkci. Pravděpodobně se nebude nikdy možno
v tomto typu výroby obejít bez lidského potenciálu. Nicméně by měla být vyvíjena snaha o
maximální podporu rozhodování, které musí pracovníci každý den provádět.
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY
Základním cílem každého podniku je generování zisku, který slouží nejen pro odměňování
zaměstnanců, ale zejména pro zajištění jeho fungování a dalšího budoucího rozvoje. Tomuto
hlavnímu cíli pak přizpůsobuje svoje ostatní provozní cíle. Jednotlivé organizace se vzájemně
liší způsobem, jakým zisku dosahují, resp. jakou produkují hodnotu, která jim následně
přináší výnosy. Organizace je možno rozdělit na dva základní typy. Prvními jsou ty, které
produkují hmotné statky - zboží (primární sféra - zemědělství, sekundární sféra – průmysl),
druhými jsou pak organizace, které poskytují nehmotné statky - služby (terciární sféra).
Ačkoli se v moderních vyspělých společnostech zvyšuje poměr terciární sféry na úkor
primární a sekundární, bez produkce hmotných statků se společnost nikdy neobejde. Proto je
nutné se neustále věnovat jejich rozvoji.

Tvorby výsledného produktu (hmotných statků nebo služeb) je dosahováno pomocí
transformačního procesu, který mění vstupní výrobní faktory na výstupní hodnoty. Jeden
z možných obecných modelů fungování podniku, který realizuje transformační proces
znázorňuje následující obrázek:

Obr. 1-1 Koloběh výrobních faktorů, zboží, služeb a kapitálu ve firmě ([14], s. 2)

Cílem řízení výroby je dosáhnout efektivního fungování transformačního procesu pomocí
maximálního využití všech vstupů a odstranění plýtvání. Efektivitu můžeme hodnotit
ukazatelem porovnávajícím objem vstupů a výstupů – tzv. ukazatel výnosnosti výrobních
faktorů ([14], s. 2):

V = O / I (1)

V … ukazatel výnosnosti výrobních faktorů
O … vyrobené statky (objem výstupů)
I … spotřebované výrobní faktory (objem vstupů)

Aby mohl podnik dlouhodobě fungovat, musí být logicky hodnota ukazatele větší než 1.

Vzhledem k zaměření práce na výrobní oblast bude tato kapitola věnována výhradně sféře
průmyslových podniků, respektive jejich organizaci a řízení na operativní úrovni.

1.1 Definice pojm ů výroba, výrobní proces, výrobní systém
Na začátku je nutné definovat základní pojmy „výroba“, „výrobní proces“ a „výrobní sytém“.
Tyto tři základní pojmy jsou spolu úzce provázané. Podíváme-li se do současné literatury,
zjistíme, že definice i obsahy těchto tří pojmů jsou vzájemně zaměňovány, někdy jsou mezi
pojmy kladena rovnítka, jiní autoři v nich naopak spatřují rozdíly.
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1.1.1 Výroba

Prvním pojmem, který je potřeba definovat, je výroba. Vzhledem k výrobnímu procesu a
výrobnímu systému se jedná o zastřešující pojem. Zde jsou na úvod vybrané některé z mnoha
definic, které se používají pro jeho vysvětlení:

1) Proces, při kterém dochází k přetváření zdrojů na produkty. [47]
2) Výroba je jakýkoli transformační proces, který může být řízen člověkem, nebo se o něj
člověk zajímá a je považován určitou skupinou lidí za potřebný. [7]

3) Transformace výrobních faktorů do ekonomických statků a služeb, které následně
procházejí spotřebou. Statky jsou z ekonomického pohledu fyzické komodity
(vyráběné pro spotřebu nebo směnu) sloužící pro uspokojování potřeb. Služby jsou
nehmotné statky a představují úkony, po nichž je poptávka. [14]

4) Podniková funkce představovaná procesem, jehož cílem je transformace vstupních
prvků na výsledný produkt. Jedná se o centrální oblast výrobního podniku a jádro jeho
existence. [36]

5) Výroba je prostředkem uspokojení potřeb vytvořením věcných statků a služeb. Je
výsledkem cílevědomého lidského chování, kdy použitím vstupních faktorů zajišťuje
příslušný transformační proces co nejhodnotnější výstup. Jedná se o účelnou
kombinaci faktorů za účelem vytvoření věcných statků a služeb. [36]

6) Cílevědomá činnost zajišťující splnění cílů firmy. Výsledkem výroby jsou výrobky
nebo služby. Výrobu tedy můžeme definovat jako systém jehož vstupy tvoří suroviny,
materiály, polotovary, energie a informace a výstupy jsou výrobky nebo služby, odpad
včetně emisí a informace. Okolí tohoto systému je tvořeno zákazníky, dodavateli,
bankami, státem, pojišťovnami, konkurencí atd. [26]

Kromě výše uvedených definic, můžeme najít i mnohé další. Například lit. [20] uvádí definice
výroby podle různých hledisek:

� obecný pohled: Výroba je tvorbou nových užitných hodnot (hmotných prostředků)

v národním hospodářství, které společnost potřebuje ke své existenci a pro další
rozvoj.

� společenský pohled: Výroba představuje výsledky práce (výrobky a výkony) určené
jak pro výrobní, tak pro společenskou a individuální spotřebu.

� technický pohled: Výroba je přizpůsobování a přeměna pracovních předmětů za
aktivní účasti lidské pracovní síly a pracovních prostředků na výrobek. Původní
pracovní předmět během transformačního procesu mění své vlastnosti, např. tvar,
barvu, chemické a fyzikální vlastnosti atd. Transformační proces je cílený, úmyslný,
nikoli samovolný jako například u procesů probíhajících v přírodě.

� systémový pohled: Výroba představuje systém přeměny souboru určitých vstupních
prvků (zdrojů) na určitý soubor výstupů (výrobků, výkonů) v určitých výrobních
jednotkách.

Z uvedených definic je tedy vidět, že výroba je podniková funkce tvořená cíleně řízeným
transformačním procesem, který získává vstupy (tzv. výrobní faktory) a ty cíleně transformuje
na výsledné produkty (statky, služby). Produkty jsou následně spotřebovávány určitou
skupinou lidí, pro které představují prostředky pro uspokojení jejich potřeb – přidanou
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hodnotu. V širším smyslu je za výrobu možno považovat všechny činnosti, které přináší
užitek.

1.1.2 Výrobní proces

Proces transformace výrobních faktorů na zboží či službu se nazývá výrobní proces a je
realizován výrobním systémem. Ačkoli je u procesu použit přívlastek „výrobní“, je důležité si
uvědomit, že výrobní proces a tím pádem i výroba probíhá nejen v průmyslových podnicích,
ale také ve sféře služeb (například nemocnice, doprava, školy atd.) ([14],s. 7)

Jen pro úplnost uveďme definici procesu podle EN ISO 9000:2000: „Proces je soubor
vzájemně souvisejících nebo vzájemně působících činností, který přeměňuje vstupy na
výstupy“.


[…]

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Tab. A-2 Výsledky sady simulačních experimentů – dvousměnný provoz
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Tab. A-3 Výsledky sady simulačních experimentů – dvousměnný provoz s přestávkami
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Příloha B – výsledky simulace pro porovnání řízení dle FIFO a dle
priorit

čekání
[č.j.]

počet včas dokončených čekání
[č.j.]

počet včas dokončených

A B A B

1 3 5 26 7 7

2 3 5 27 8 9

3 5 5 28 8 9

4 5 5 29 8 9

5 5 5 30 10 11

6 5 6 31 10 11

7 5 6 32 10 11

8 5 6 33 10 11

9 5 6 34 10 11

10 4 6 35 11 11

11 6 6 36 11 11

12 6 6 37 11 11

13 6 6 38 11 11

14 7 5 39 11 11

15 7 5 40 11 11

16 7 5 41 11 11

17 7 5 42 11 11

18 7 5 43 11 11

19 7 5 44 12 12

20 7 7 45 12 12

21 7 7 46 12 13

22 7 7 47 11 14

23 7 7 48 11 14

24 7 7 49 11 14

25 7 7 50 11 14

Tab. B-1 Výsledky první sady simulačních experimentů – počet včas dokončených zakázek

buffer - výběr z fronty dle FIFO sorter - výběr z fronty dle priorit

čekání
[č.j.]

počet včas dokončených čekání
[č.j.]

počet včas dokončených

A B celkem A B celkem

1 6 3 9 1 5 3 8

5 7 4 11 5 5 4 9

10 7 5 12 10 6 5 11

15 10 5 15 15 9 5 14

20 12 5 17 20 8 5 13

25 12 5 17 25 8 7 15

30 20 6 26 30 16 7 23

35 19 7 26 35 19 8 27

40 20 7 27 40 20 7 27

45 20 7 27 45 20 8 28

50 20 8 28 50 20 10 30

Tab. B-2 Počet včas dokončených zakázek při nesouměrném triangulárním rozdělení
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buffer - výběr z fronty dle FIFO sorter - výběr z fronty dle obrácených priorit

čekání
[č.j.]

počet včas dokončených čekání
[č.j.]

počet včas dokončených

A B celkem A B celkem

1 3 5 8 1 3 5 8

5 5 5 10 5 5 5 10

7 5 6 11 7 7 6 13

10 4 6 10 10 7 6 13

11 6 6 12 11 6 6 12

12 6 6 12 12 7 6 13

13 6 6 12 13 7 7 14

19 7 5 12 19 8 5 13

20 7 7 14 20 7 8 15

26 7 7 14 26 6 8 14

27 8 9 17 27 9 10 19

29 8 9 17 29 9 11 20

30 10 11 21 30 9 11 20

31 10 11 21 31 9 11 20

32 10 11 21 32 9 12 21

33 10 11 21 33 9 13 22

34 10 11 21 34 8 13 21

35 11 11 22 35 12 13 25

38 11 11 22 38 14 11 25

43 11 11 22 43 13 12 25

44 12 12 24 44 12 13 25

45 12 12 24 45 13 15 28

46 12 13 25 46 14 16 30

47 11 14 25 47 14 17 31

50 11 14 25 50 13 18 31

Tab. B-3 Porovnání počtu včas dokončených zakázek při řazení dle obrácených priorit
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Příloha C – výsledky simulace pro slu čování výrobních dávek podle
technologické podobnosti

V níže uvedených grafech reprezentuje červená křivka referenční nastavení chování fronty dle
FIFO, modrá pak strategii řízení dle priorit kombinovanou se slučováním dle technologické
podobnosti při zohlednění kapacitní hranice.

Tab. C-1 Hodnoty výstupních ukazatelů při nastavení hodnoty časové úspory = 0 hodin

Graf C-1 Výsledky simulace při hodnotě časové úspory = 0 hodin
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Tab. C-2 Hodnoty výstupních ukazatelů při nastavení hodnoty časové úspory = 0,5 hodiny

Graf C-2 Výsledky simulace při hodnotě časové úspory = 0,5 hodiny
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Tab. C-3 Hodnoty výstupních ukazatelů při nastavení hodnoty časové úspory = 1 hodina

Graf C-3 Výsledky simulace při hodnotě časové úspory = 1 hodina
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Tab. C-4 Hodnoty výstupních ukazatelů při nastavení hodnoty časové úspory = 1,5 hodiny

Graf C-4 Výsledky simulace při hodnotě časové úspory = 1,5 hodiny
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Tab. C-5 Hodnoty výstupních ukazatelů při nastavení hodnoty časové úspory = 2 hodiny

Graf C-5 Výsledky simulace při hodnotě časové úspory = 2 hodiny
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Graf C-6 Výsledky upraveného simulačního modelu při hodnotě časové úspory = 1 hodina

Graf C-7 Výsledky upraveného simulačního modelu při hodnotě časové úspory = 1,5 hodiny

Graf C-8 Výsledky upraveného simulačního modelu při hodnotě časové úspory = 2 hodiny
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Příloha D – výsledky simulace pro upravený model s om ezeným
slučováním technologicky podobných zakázek

Tab. D-1 Hodnoty výstupních ukazatelů při nastavení časové úspory = 0,5 hodiny (upravený model)

Graf D-1 Porovnání výsledků – úspora 0,5 hodiny
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Tab. D-2 Hodnoty výstupních ukazatelů při nastavení časové úspory = 1 hodina (upravený model)

Graf D-2 Porovnání výsledků – úspora 1 hodina
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Tab. D-3 Hodnoty výstupních ukazatelů při nastavení časové úspory = 1,5 hodiny (upravený model)

Graf D-3 Porovnání výsledků – úspora 1,5 hodiny
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Tab. D-4 Hodnoty výstupních ukazatelů při nastavení časové úspory = 2 hodiny (upravený model)

Graf D-4 Porovnání výsledků – úspora 2 hodiny
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