## **OPONENTSKÝ POSUDOK DIZERTAČNEJ PRÁCE**

Názov práce: **MODEL ŘÍZENÍ ZAKÁZEK V NEOPAKOVANÉ VÝROBĚ**

Autor (študent): Ing. Martin BEHÚN

Akad. rok: 2013/2014

Štud. odbor: 2301V007 Průmyslové inženýrství a management

### **1. AKTUÁLNOST ZVOLENEJ TÉMY DIZERTAČNEJ PRÁCE:**

Posudzovaná dizertačná práca obsahuje 182 strán (vrátane obrázkov a tabuliek, 50 literárnych odkazov, 17 titulov vlastných prác a 4 príloh).

Dizertačná práca rieši problematiku z oblasti riadenia spracovania objednávok v neopakovanej výrobe MSP. Objektom riešenia sú aj metódy a postupy modelovania a simulačného overovania problému na vybraných prípadových štúdiách. Modelovanie a simulácia podnikových činností je v súčasnosti aktuálna, v celosvetovom meradle rozvíjaná problematika.

### **2. METÓDY SPRACOVANIA DIZERTAČNEJ PRÁCE:**

V práci sú využívané teoretické poznatky viacerých vedných disciplín. V experimentálnej časti je využívaný simulačný softvérový systém Plant Simulation.

Dizertačná práca je rozdelená do 8 častí, ktoré obsahujú: súčasný stav v riešení problematiky, definovanie cieľov a hypotéz, návrh vedeckých metód a nástrojov spracovania, návrh modelu riadenia spracovania objednávok, overenie hypotéz navrhovaného modelu, experimentálne simulačné overovanie a optimalizácia modelu (vrátane prezentácie výsledkov), závery pre rozvoj študijného odboru a realizáciu výsledkov v praxi.

V riešení práce boli použité vhodné metódy spracovania.

### **3. DOSIAHNUTÉ VÝSLEDKY DIZERTAČNEJ PRÁCE A NOVÉ POZNATKY:**

Problematika je analyzovaná a riešená na základe náročne špecifikovaných cieľov a téz práce. Aplikovaný prístup k analýze poznatkov, definovaniu cieľov a voľbe metód riešenia hodnotím pozitívne. Predkladané analýzy majú požadovanú odbornú úroveň.

Dosiahnuté výsledky v teoretickej a praktickej časti riešenia vyhovujú požiadavkám.

### **4. PRÍNOS PRE ĎALŠÍ ROZVOJ VEDY A TECHNIKY (UMENIA):**

Hlavné prínosy dizertačnej práce boli identifikované:

- v spracovanom segmente informácií a poznatkov zameraných na riadenie objednávok v neopakovanej výrobe výrobkov malých a stredných podnikov (MSP),
- v návrhu modelu riadenia objednávok výrobkov v neopakovanej výrobe a postupoch jeho overovania,
- v experimentoch so simulačným systémom Plant Simulation.

## **5. PRIPOMIENKY A POZNÁMKY K DIZERTAČNEJ PRÁCI:**

Práca je prínosom a obohatením riešenej problematiky v zmysle stanovených cieľov a použitých metód riešenia. Zvolený prístup zohľadňuje inovačné metódy, postupy a nástroje v oblasti riešenia, je správny a korešponduje s vývojom v danej oblasti.

Z formálneho a odborného hľadiska v práci nie sú identifikované významné nedostatky.

## **6. OTÁZKY K RIEŠENEJ PROBLEMATIKE:**

V súvislosti s riešením považujem za vhodné, aby doktorand pri obhajobe dizertačnej práce zaujal stanovisko k týmto problémom:

1. Charakteristiky výrobkovej základne a technológií pre zákaznícky orientované kusové a málosériové výroby (výsledky analýz výrobkovej základne sú základným vstupom pre ďalšie projektové aktivity – odporúčam uviesť príklady).
2. Možnosti inovácií technologických usporiadaní kusových a málosériových výrob.
3. Hodnovernosť simulačných výsledkov pri nepresných informačných vstupoch.

## **7. SPLNENIE SLEDOVANÝCH CIEĽOV DIZERTAČNEJ PRÁCE:**

Stanovené ciele v teoretickej a praktickej časti dizertačnej práce boli splnené.

## **8. CELKOVÉ ZHODNOTENIE DIZERTAČNEJ PRÁCE A ZÁVER:**

- Riešený problém je aktuálny, korešponduje s vývojovými tendenciami v danej oblasti.
- Podmienky kladené na prácu tohto druhu boli splnené.
- Ciele v teoretickej a praktickej časti riešenia boli splnené.
- Metódy použité pri spracovaní práce sú správne vybrané a použité v riešení.
- Dizertačná práca má dobrú formálnu a odbornú úroveň.
- Práca je prínosom v zvolenom segmente riešenia pre rozvoj odboru.
- Autoreferát doktorandskej dizertačnej práce je vypracovaný v súlade s požiadavkami.

Konštatujem, že doktorand predloženou prácou dokumentoval vedeckú schopnosť samostatne riešiť zložité úlohy v študijnom odbore 2301V007 Průmyslové inženýrství a management.

Dizertačná práca spĺňa podmienky zákona č.111/1998 Sb.§47 a podmienky stanovené pre doktorandské štúdium na Fakulte strojní Západočeské Univerzity v Plzni.

Predloženú dizertačnú prácu na základe predchádzajúceho hodnotenia **ODPORÚČAM** prijať k obhajobe a po jej úspešnom obhájení navrhujem udeliť doktorandovi akademický titul

„p h i l o s o p h i a e d o c t o r (Ph.D.)“

V Košiciach: 21. 02.2014

## Oponentský posudek doktorské disertační práce

**Autor:** Ing. Martin Behún

**Školitel:** doc. Ing. Jana Kleinová, CSc.

**Název práce:** Model řízení zpracování zakázek v neopakované výrobě

### Stručný popis práce:

Předložená disertační práce má 169 stran textu a 4 přílohy. Autor se v ní zabývá problematikou řízení zakázek.

Hlavním cílem práce bylo navrhnout model řízení zakázkové výroby v SME.

Disertační práci můžeme rozdělit do 3 hlavních částí. V úvodní části se autor věnuje rozboru současného stavu a představuje svůj model řízení zakázek. Vyslovené hypotézy jsou následně ověřovány na zjednodušených simulačních modelech. V závěrečné části autor představuje upravený model řízení zakázek a shrnuje přínosy své práce.

### Poznámky a připomínky ke zpracování a obsahu práce:

- Zvolené téma je poměrně náročné a rozsáhlé.
- Po formální stránce je práce na odpovídající úrovni, vyskytují se pouze drobné chyby.
- Po obsahové stránce práce vykazuje dílčí nedostatky a s některými postupy zpracování by se dalo diskutovat.
- Ve vlastní práci zejména postrádám detailní diskusi a ověření navrženého modelu řízení na konkrétním praktickém příkladu (např. s podporou počítačové simulace). Vyvozování závěrů pouze na zjednodušených simulačních modelech není nejvhodnější.
- Autor rovněž zanedbává vliv různého řazení zakázek, které však má značný vliv na průběžné doby i kapacitní vytížení jednotlivých pracovišť.

### Doplňující dotazy k obsahu práce:

- Jak velký byl vzorek analyzovaných podniků?
- Jakou úlohu má korekční fond? Jakým způsobem je možné zpřesnit časové normy?
- Jakým způsobem probíhá slučování zakázek? Jak určujete klíčový prvek?
- Změna priority krátce před zpracováním může způsobit problémy při přípravě pracoviště na zpracování prioritní zakázky, navezení materiálu apod. – jak bude toto řešeno?
- Jak byla získána vstupní data simulace?
- Jaké je praktické využití vaší metodiky? Jak náročné a nákladné bude její případné zavedení? Jaké problémy lze při zavádění očekávat?
- Je možné pro zlepšení řízení zakázkové výroby využít lean přístupů?

### Shrnutí:

Zvolené téma je aktuální.

Hlavní přínos disertační práce a autora pro vědní obor lze vidět ve formulovaných hypotézách a jejich následné diskusi. Z tohoto pohledu se dá říci, že disertační práce splnila svůj cíl.

Disertant uvádí ve své práci 17 vlastních publikací, z toho však pouze 5 na konferencích či v časopisech (3 v angličtině). Publikační činnost doktoranda je tedy poměrně nízká.

I přes některé připomínky lze závěrem konstatovat, že uchazeč prokázal odpovídající znalosti v oboru a ovládá vědecké metody práce. Předkládanou disertační práci proto **doporučuji** k obhajobě.

V Liberci 4.2.2014

doc. Dr. Ing. František Manlig
Technická univerzita v Liberci
Katedra výrobních systémů